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W chwili obecnej trwa konkurs „Inicjatywa doskonałości – uczelnia badawcza.” W zespole 

oceniającym zgłoszone wnioski zasiadają badacze światowego formatu, reprezentujący 

różne dziedziny i posiadający znaczące doświadczenie w zarządzaniu i reformowaniu 

jednostek akademickich i badawczych. Wynik konkursu będzie bardzo istotny dla 

kierunku rozwoju polskich uniwersytetów w najbliższych latach, ponieważ efektem 

konkursu powinno być wyłonienie tych jednostek, które mają największy potencjał do 

zapewnienia stymulującego i elastycznego otoczenia dla badań naukowych na 

najwyższym poziomie. 

Komitet Polityki Naukowej stoi na stanowisku, iż nie tylko wynik konkursu, ale również 

opinie przygotowane przez międzynarodowy Zespół oceniający o startujących w nim 

jednostkach będą stanowiły niezwykle ważne narzędzie diagnostyczne. W szczególności, 

informacje zawarte w opiniach Zespołu pozwolą badaczom zainteresowanym 

powrotem/przyjazdem do Polski i prowadzeniem tu badań wybrać najlepsze otoczenie 

dla swoich projektów i zespołów badawczych. Proces ten będzie sprzyjał realizacji w 

Polsce badań na światowym poziomie, a jednocześnie będzie promował tworzenie 

wysokiej jakości otoczenia badawczego i doprowadzi do wyłonienia się liderów 

instytucjonalnych w zakresie badań naukowych. 

Nawet najlepsze polskie uczelnie zajmują coraz słabsze lokaty w rankingu Times Higher 

Education. Aby mogły one sprostać światowej konkurencji, wymagane są głębokie zmiany 

ich funkcjonowania. Okres po wprowadzeniu Ustawy 2.0 pokazał, że polskie uczelnie 

potrzebują silniejszych impulsów do wprowadzania głębokich zmian niż tylko stworzenie 

możliwości ich wprowadzenia. Opublikowanie raportów Zespołu oceniającego będzie  

jasnym sygnałem, że konkurs jest przejrzysty i rzetelny, a jego podstawy cel to 

wprowadzanie zmian promujących doskonałą naukę. Będzie też jedną z najsilniej 

oddziałujących zachęt do wprowadzania nowoczesnych zasad zarządzania wspierających 

doskonałe badania naukowe. Dlatego też bardzo istotne jest opublikowanie również 

raportów dotyczących uczelni, które nie uzyskają statusu uczelni badawczej. Pomoże to 

wskazać, jakie praktyki nie są pożądane. Diagnoza zawarta w raportach dostarczy też 

argumentów osobom, które walczą na swoich uniwersytetach o wprowadzanie pro-



jakościowych zmian. W opinii Komitetu stawką jest nie tylko obecny status polskiej nauki, 

ale także jej przyszłość. Trudno sobie wyobrazić, aby obecni studenci stali się 

doskonałymi naukowcami w przyszłości, jeśli nie mają kontaktu z światowej klasy nauką 

na swoich uczelniach. 

Biorąc pod uwagę niezwykle wysoki autorytet i kompetencje ekspertów zasiadających w 

Zespole, raporty będą nieocenionym źródłem wskazówek dla wszystkich uczelni, nie 

tylko tych ocenianych, w jakim kierunku powinny iść pożądane zmiany w polskim 

systemie akademickim  

 
Dr hab. Natalia Letki 

Przewodnicząca Komitetu Polityki Naukowej 


